[image: image1.wmf]
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ
по транспортной, промышленной и информационной политике

	ул. Кирова, 3, к.301,
г. Новосибирск, 630011

	телефон: 218-05-54

факс: 222-37-80
e-mail: k_trans@zsnso.ru

	№ 18-1/09

Протокол

заседания комитета
20 сентября 2011 года                                             14-00, ул. Кирова, 3, малый зал
Присутствовали:

Члены комитета: Прилепский Б.В., Ильенко В.П., Барсуков А.Ф., Козлов А.П., Леоненко М.В., Иванов Д.С., Воронов И.В. (всего 7 человек).
Приглашенные: Покровский Е.Н., Горнин Л.В., Симонов Н.Н., Дюбанов А.В., Канунников С.И., Рягузов Д.Е., Алехин В.Н., Зерняева Е.А., Князева Н.И., Никифорова Г.Ф., Долгова Е.Б., Капшутарь Т.И., Бузмаков Е.Л., Воздвиженская М.Н.
1. О повестке дня и порядке проведения заседания комитета.

Слушали: Прилепского Б.В.
Решили:

1. По предложению Прилепского Б.В. включить в повестку следующие вопросы:
· О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 10.3 Закона Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области» (первое чтение),
· О проекте закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Новосибирской области»,
· О поправках к проекту закона Новосибирской области «О бюджетном процессе в Новосибирской области».

2. По предложению Прилепского Б.В. исключить из повестки вопрос:
· О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об организации транспортного обслуживания населения на территории Новосибирской области» (первое чтение).
3. Одобрить повестку и порядок проведения заседания в целом.

Голосовали: «За» - единогласно.
2.
О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог Новосибирской области регионального или межмуниципального значения» (второе чтение).
Слушали: Прилепского Б.В.
ВЫСТУПИЛИ: Симонов Н.Н.
Решили:

1. Принять информацию Прилепского Б.В. к сведению.

2. Законопроект в первом чтении принят на сессии Законодательного Собрания Новосибирской области 30 июня 2011 года. Поступили 2 поправки Прокурора Новосибирской области, и комитетом с учетом справки Управления по правовым и экономическим вопросам сформирована таблица поправок №1.
3. Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог Новосибирской области регионального или межмуниципального значения» на сессию Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия во втором чтении с учетом таблицы поправок № 1.

Голосовали: «За» - единогласно.
3.
О проекте закона Новосибирской области «О дорожном фонде Новосибирской области» (второе чтение).
Слушали: Прилепского Б.В.
ВЫСТУПИЛИ: Симонов Н.Н., Барсуков А.Ф.
Решили:

1. Принять информацию Прилепского Б.В. к сведению.

2. Законопроект в первом чтении принят на сессии Законодательного Собрания Новосибирской области 30 июня 2011 года. Комитетом с учетом справки Управления по правовым и экономическим вопросам сформирована таблица поправок №1.

3. Внести проект закона Новосибирской области «О дорожном фонде Новосибирской области» на сессию Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия во втором чтении с учетом таблицы поправок № 1.

Голосовали: «За» - единогласно.
4.
О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 12 Закона Новосибирской области «Об организации транспортного обслуживания населения на территории Новосибирской области» (второе чтение).
Слушали: Ильенко В.П.
Решили:

1. Принять информацию Ильенко В.П. к сведению.

2. Законопроект в первом чтении принят на сессии Законодательного Собрания Новосибирской области 30 июня 2011 года. Комитетом с учетом справки Управления по правовым и экономическим вопросам сформирована таблица поправок №1.

3. Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 12 Закона Новосибирской области «Об организации транспортного обслуживания населения на территории Новосибирской области» на сессию Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия во втором чтении с учетом таблицы поправок № 1.

Голосовали: «За» - единогласно.
5.
О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об организации транспортного обслуживания населения на территории Новосибирской области» - внесен Титковым С.Н. (второе чтение).
Слушали: Прилепского Б.В.
Решили:

1. Принять информацию к сведению.
2. Законопроект в первом чтении принят на сессии Законодательного Собрания Новосибирской области 28 мая 2011 года. В период между первым и вторым чтением поправок в комитет не поступило.
3. Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об организации транспортного обслуживания населения на территории Новосибирской области» - внесенным Титковым С.Н. - на сессию Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия во втором чтении.

Голосовали: «За» - единогласно.
6.
О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в статью 10.3 Закона Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области» (первое чтение).
Слушали: Ильенко В.П.
Решили:

1. Принять информацию Ильенко В.П. к сведению.

2. Предложить комитету Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению включить при очередном внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области», изменение в статью 10.3 Закона Новосибирской области «Об административных правонарушениях в Новосибирской области».

3. Назначить представителем комитета по данному предложению заместителя председателя комитета Ильенко Валерия Павловича.

Голосовали: «За» - единогласно.
7.
О проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «Об областном бюджете Новосибирской области на 2011 год и плановый период 2012 и 2013 годов» (первое чтение).
Слушали: Горнина Л.В.
ВЫСТУПИЛИ: Симонов Н.Н., Козлов А.П., Барсуков А.Ф., Воронов И.В.
Решили:

1. Принять информацию Горнина Л.В. к сведению.

2. Отметить, что законопроектом предусмотрено увеличение доходов областного бюджета на 2 919,5 млн.руб., и увеличение расходов на 3 489,0 млн.руб., дефицит бюджета запланирован к увеличению на 569,5 млн.руб.
3. Отметить следующие основные изменения по направлениям деятельности комитета:
· Увеличены объемы бюджетных ассигнований на сохранение и развитие автобусной сети на 15,5 млн.руб. и на субсидии организациям, осуществляющим перевозки пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном сообщении (ОАО «Экспресс-пригород» на 100,0 млн.руб.

· Уменьшены объемы финансирования по ведомственным целевым программам: «Развитие автомобильных дорог в Новосибирской области в 2011-2013 годах» на 77,1 млн.руб. и «Техническое перевооружение промышленности Новосибирской области на 2010-2012 годы» на 20,0 млн.руб.
· Уменьшены объемы бюджетных ассигнований на дорожно-строительные работы в общей сумме 72,6 млн.руб.

Голосовали: «За» - единогласно.
9.
О протесте Прокурора Новосибирской области на п.1 ст.2.3, отдельные положения п.3 ст.6.4, п.4 ст.7.4 Закона Новосибирской области от 16.10.2003 № 142-ОЗ «О налогах и особенностях налогообложения отдельных категорий налогоплательщиков в Новосибирской области» и о проекте закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О налогах и особенностях налогообложения отдельных категорий налогоплательщиков в Новосибирской области» (первое чтение).
Слушали: Прилепского Б.В., Зерняеву Е.А.
1. Решили:

2. Принять информацию Прилепского Б.В., Зерняевой Е.А. к сведению.
3. Протест Прокурора Новосибирской области на п.1 ст.2.3, отдельные положения п.3 ст.6.4, п.4 ст.7.4 Закона Новосибирской области от 16.10.2003 № 142-ОЗ «О налогах и особенностях налогообложения отдельных категорий налогоплательщиков в Новосибирской области» удовлетворить.

4. Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О налогах и особенностях налогообложения отдельных категорий налогоплательщиков в Новосибирской области» в Законодательное Собрание Новосибирской области.

5. Внести проект закона Новосибирской области «О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О налогах и особенностях налогообложения отдельных категорий налогоплательщиков в Новосибирской области» на очередную сессию Законодательного Собрания Новосибирской области для принятия в первом чтении.

6. Назначить представителем субъекта права законодательной инициативы на всех стадиях рассмотрения указанного проекта закона председателя комитета Титкова Сергея Николаевича.
Голосовали: «За» - единогласно.
10.
О проекте закона Новосибирской области «О Контрольно-счетной палате Новосибирской области» (первое чтение).
Слушали: Рягузова Д.Е.
ВЫСТУПИЛИ: Воронов И.В, Барсуков А.Ф.
Решили:

1. Принять информацию Рягузова Д.Е. к сведению.

2. Отметить, что комитетом рассмотрен данный законопроект, замечаний и предложений нет.
Голосовали: «За» - единогласно.
11.
О проекте закона Новосибирской области «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг на территории Новосибирской области».
Слушали: Прилепского Б.В.
Решили:

1. Принять информацию Прилепского Б.В. к сведению.

2. При получении справки Управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области и сформированного финансово-экономического обоснования   от Департамента информатизации и развития телекоммуникационных технологий Новосибирской области, направить Губернатору Новосибирской области разработанный комитетом законопроект  для подготовки заключения в соответствии со статьей 10 Закона «О нормативных правовых актах Новосибирской области».

Голосовали: «За» - единогласно.
12.
О согласовании проекта долгосрочной целевой программы «Развитие геоинформационного обеспечения и навигационной инфраструктуры с использованием системы ГЛОНАСС и других результатов космической деятельности в интересах социально-экономического и инновационного развития Новосибирской области на 2012-2016 годы».
Слушали: Дюбанова А.В.

ВЫСТУПИЛИ: Леоненко М.В., Воронов И.В.
Решили:

1. Принять информацию Дюбанова А.В. к сведению.

2.
Отметить, что целью проекта программы является создание базовых условий, обеспечивающих свободный доступ исполнительных органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций и граждан к пространственным данным и их эффективное использование на базе геоиформационных технологий. Новосибирской области.
3.
Отметить, что проектом программы предусмотрено решение 4 задач:
· Создание геоинформационной системы (далее – ГИС) Новосибирской области и наполнение  её базовыми пространственными данными,
· Создание условий для наполнения отраслевыми пространственными данными базы данных ГИС Новосибирской области,

· Развитие навигационной инфраструктуры Новосибирской области с использованием технологий ГЛОНАСС,

· Внедрение систем на базе ГЛОНАСС/GPS-навигации для мониторинга и управления транспортом.
4.
Отметить, что общий объем расходов на финансирование мероприятий долгосрочной целевой программы на период 2012-2016 годы из всех видов бюджета составит 427,07 млн.руб., в т.ч. средства областного бюджета предусмотрены в объеме 394,315 млн.руб.

5.
Отметить, что  в приложении № 2 проекта программы приведены мероприятия для решения задачи 4 «Приобретение программного обеспечения и технических средств контроля и управления пассажирским транспортом через аппаратуру спутниковой навигации ГЛОНАСС» и «Установка аппаратуры спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS на транспортных средствах пассажирского транспорта», на которые запланировано финансирование в сумме 30,73 млн.руб., в т.ч. средства областного бюджета – 15,0 млн.руб. Однако, указанные мероприятия запланированы и в другой  долгосрочной целевой программе «Обеспечение безопасности населения на транспорте в Новосибирской области на 2012-2015 годы», на которые также запланировано финансирование в сумме 30,73 млн.руб.

6.
Согласовать проект долгосрочной целевой программы «Развитие геоинформационного обеспечения и навигационной инфраструктуры с использованием системы ГЛОНАСС и других результатов космической деятельности в интересах социально-экономического и инновационного развития Новосибирской области на 2012-2016 годы» с учетом замечаний.
7.
Рекомендовать Департаменту информатизации и развития телекоммуникационных технологий Новосибирской области:
· учесть в долгосрочной целевой программе «Развитие геоинформационного обеспечения и навигационной инфраструктуры с использованием системы ГЛОНАСС и других результатов космической деятельности в интересах социально-экономического и инновационного развития Новосибирской области на 2012-2016 годы» предложения и замечания, изложенные в справке Управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области,
· уточнить состав мероприятий и объем финансирования задачи 4 проекта программы и соответственно общую сумму финансирования программы.
Голосовали: «За» - единогласно.
13.
О поправках к проекту закона Новосибирской области «О бюджетном процессе в Новосибирской области» ко второму чтению.
Слушали: Прилепского Б.В.
ВЫСТУПИЛИ: Симонов Н.Н., Горнин Л.В., Ильенко В.П., Барсуков А.Ф., Канунников С.И.
Решили:

1. Принять информацию Прилепского Б.В. к сведению.

2. Отметить, что поправкой Губернатора (№ 15) предлагается исключить приложение к Закону об областном бюджете «Распределение ассигнований из областного бюджета на дорожно-строительные работы в Новосибирской области по направлениям использования в разрезе территорий и объектов».

3. Отметить, что в связи с созданием в Новосибирской области  с 1 января 2012 года дорожного фонда, предлагается, что в Законе об областном бюджете будет утверждаться только общий объем бюджетных ассигнований дорожного фонда по направлениям использования (строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог, субсидии на объекты дорожной инфраструктуры и т.д.).

4. Отметить, что порядок формирования, учёта и расходования бюджетных ассигнований дорожного фонда будет устанавливаться постановлением Правительства Новосибирской области, которое предполагается, будет утверждаться не позднее 10 дней после вступления в силу Закона об областном бюджете.
5. Отклонить поправку Губернатора № 15 к проекту закона Новосибирской области «О бюджетном процессе в Новосибирской области».
Голосовали: «За» - 6, «против» - 1, «воздержалось» - 0.
	Заместитель председателя комитета
	Б.В. Прилепский

PAGE
3